
（単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ．一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1)　経常収益

　　　基本財産運用益 1,343,937 1,246,070 97,867

　　　　　基本財産受取利息 1,343,937 1,246,070 97,867

　　　受取会費 60,707,000 60,305,000 402,000

　　　受取寄付金・募金 17,748,951,150 18,600,522,500 △ 851,571,350

　　　　　受取寄付金 984,000 4,690,865 △ 3,706,865

　　　　　受取募金 17,747,967,150 18,595,831,635 △ 847,864,485

　　　　　　一般募金 17,444,418,595 18,228,683,813 △ 784,265,218

　　　　　　学校募金 186,658,244 227,760,690 △ 41,102,446

       　   東日本大震災緊急募金振替額 116,890,311 139,387,132 △ 22,496,821

　　　受取ｸﾞﾘｰﾃｨﾝｸﾞｶｰﾄﾞ募金 0 31,041,243 △ 31,041,243

　　　雑収益 1,698,407 2,541,120 △ 842,713

経常収益計 17,812,700,494 18,695,655,933 △ 882,955,439

　　(2)　経常費用

　　　事業費 17,829,458,097 18,739,795,076 △ 910,336,979

　　　　本部拠出金 14,400,000,000 15,000,000,000 △ 600,000,000

　　　　啓発宣伝事業費 338,429,578 350,658,707 △ 12,229,129

　　　　　資料費 44,204,540 49,068,628 △ 4,864,088

　　　　　催事費 19,713,812 23,855,346 △ 4,141,534

　　　　　広告費 161,123,852 162,430,347 △ 1,306,495

　　　　　旅費交通費 10,159,270 7,869,997 2,289,273

　　　　　通信運搬費 1,279,707 1,330,065 △ 50,358

　　　　　消耗品費 831,169 992,513 △ 161,344

　　　　　自動車費 500,110 513,494 △ 13,384

　　　　　職員研修費 387,521 0 387,521

　　　　　雑　費 9,885,427 10,416,842 △ 531,415

　　　　　役員報酬 3,540,363 3,405,074 135,289

　　　　　給料手当 56,931,772 54,998,986 1,932,786

　　　　　福利厚生費 9,456,288 8,948,438 507,850

　　　　　退職給付費用 4,368,848 4,273,000 95,848

　　　　　光熱水費 1,337,723 2,064,289 △ 726,566

　　　　　火災保険料 81,340 133,067 △ 51,727

　　　　　施設管理料 4,005,734 5,426,736 △ 1,421,002

　　　　　賞与引当金繰入額 1,026,140 994,591 31,549

　　　　　建物減価償却費 2,580,681 3,787,688 △ 1,207,007

　　　　　什器備品等減価償却費 7,015,281 10,149,606 △ 3,134,325

　　　　啓発宣伝地域普及事業費 102,452,982 100,865,497 1,587,485

　　　　　会員関係費 831,408 1,060,548 △ 229,140

　　　　　地方普及費 92,932,085 91,224,342 1,707,743

　　　　　消耗品費 9,479 13,985 △ 4,506
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　　　　　雑　費 278,543 295,420 △ 16,877

　　　　　役員報酬 322,884 314,418 8,466

　　　　　給料手当 5,191,951 5,065,639 126,312

　　　　　福利厚生費 858,887 833,594 25,293

　　　　　退職給付費用 398,389 339,176 59,213

　　　　　光熱水費 161,326 156,585 4,741

　　　　　火災保険料 11,047 9,900 1,147

　　　　　施設管理料 487,681 409,760 77,921

　　　　　賞与引当金繰入額 93,572 90,742 2,830

　　　　　建物減価償却費 350,501 291,393 59,108

　　　　　什器備品等減価償却費 525,229 759,995 △ 234,766

　　　　募金活動事業費 2,245,805,547 2,243,795,905 2,009,642

　　　　　資料費 72,951,638 73,503,784 △ 552,146

　　　　　募金箱費 1,538,391 1,405,107 133,284

　　　　　旅費交通費 7,275,552 6,562,851 712,701

　　　　　通信運搬費 397,124,388 418,994,431 △ 21,870,043

　　　　　地方委託費 100,000 100,000 0

　　　　　消耗品費 7,642,751 3,569,718 4,073,033

　　　　　業務委託費 1,366,181,495 1,371,453,716 △ 5,272,221

　　　　　職員研修費 2,175,335 2,663,465 △ 488,130

　　　　　雑 費 33,287,170 11,045,430 22,241,740

　　　　　役員報酬 13,962,393 13,717,962 244,431

　　　　　給料手当 224,732,647 222,129,743 2,602,904

　　　　　福利厚生費 37,218,947 36,502,002 716,945

　　　　　退職給付費用 20,040,354 14,668,405 5,371,949

　　　　　光熱水費 5,753,076 5,806,701 △ 53,625

　　　　　火災保険料 385,484 380,150 5,334

　　　　　施設管理料 17,359,918 15,321,673 2,038,245

　　　　　賞与引当金繰入額 4,046,205 3,924,326 121,879

　　　　　建物減価償却費 12,230,318 10,513,124 1,717,194

　　　　　什器備品等減価償却費 21,799,485 31,533,317 △ 9,733,832

　　　　ｸﾞﾘｰﾃｨﾝｸﾞｶｰﾄﾞ募金事業費 0 21,672,043 △ 21,672,043

　　　　　消耗品費 0 64,641 △ 64,641

　　　　　旅費交通費 0 8,163 △ 8,163

　　　　　通信運搬費 0 1,919,253 △ 1,919,253

　　　　　取扱手数料 0 488,815 △ 488,815

　　　　　業務委託費 0 9,272,180 △ 9,272,180

　　　　　雑 費 0 125,850 △ 125,850

　　　　　役員報酬 0 395,744 △ 395,744

　　　　　給料手当 0 4,658,304 △ 4,658,304

　　　　　福利厚生費 0 1,524,785 △ 1,524,785

　　　　　光熱水費 0 201,879 △ 201,879

　　　　　火災保険料 0 7,328 △ 7,328

　　　　　施設管理料 0 472,559 △ 472,559

　　　　　建物減価償却費 0 502,010 △ 502,010

　　　　　什器備品等減価償却費 0 2,030,532 △ 2,030,532

　　　　国際協力研修事業費 6,723,007 10,115,681 △ 3,392,674



　　　　　国際協力講座費 476,578 356,621 119,957

　　　　　海外インターン派遣費 2,044,616 5,331,971 △ 3,287,355

　　　　　消耗品費 4,689 9,866 △ 5,177

　　　　　雑　費 135,750 146,717 △ 10,967

　　　　　役員報酬 159,624 155,998 3,626

　　　　　給料手当 2,566,811 2,516,372 50,439

　　　　　福利厚生費 424,624 413,872 10,752

　　　　　退職給付費用 196,956 167,683 29,273

　　　　　光熱水費 67,626 106,989 △ 39,363

　　　　　火災保険料 4,106 6,837 △ 2,731

　　　　　施設管理料 202,477 280,667 △ 78,190

　　　　　賞与引当金繰入額 46,260 44,861 1,399

　　　　　建物減価償却費 130,275 197,560 △ 67,285

　　　　　什器備品等減価償却費 262,615 379,667 △ 117,052

　　　　東日本大震災緊急支援事業費 118,182,541 139,850,713 △ 21,668,172

　　　　　緊急支援活動費 117,290,311 139,387,132 △ 22,096,821

　　　　　　緊急・復興支援活動費 115,710,049 137,532,232 △ 21,822,183

　　　　　　広報費 1,580,262 1,854,900 △ 274,638

　　　　　現地運営費 892,230 463,581 428,649

　　　　　　旅費交通費 678,049 286,400 391,649

　　　　　　通信運搬費 19,514 34,396 △ 14,882

　　　　　　消耗品費 29,772 26,129 3,643

　　　　　　賃借料 159,840 0 159,840

　　　　　　光熱水費 4,935 0 4,935

　　　　　　雑費 120 116,656 △ 116,536

　　　　本部業務分担金 617,864,442 872,836,530 △ 254,972,088

　　　管理費 15,959,762 13,201,844 2,757,918

　　　　　役員報酬 399,202 517,777 △ 118,575

　　　　　給料手当 2,519,297 2,848,774 △ 329,477

　　　　　福利厚生費 432,798 409,072 23,726

　　　　　退職給付費用 190,242 161,965 28,277

　　　　　会議費 117,460 169,679 △ 52,219

　　　　　消耗品費 6,782 6,972 △ 190

　　　　　修繕費 12,189 6,981 5,208

　　　　　光熱水費 103,926 116,824 △ 12,898

　　　　　火災保険料 6,843 7,628 △ 785

　　　　　支払手数料 11,016,000 7,776,000 3,240,000

　　　　　雑費 445,106 427,536 17,570

　　　　　ＯＡ関係費 16,062 18,727 △ 2,665

　　　　　施設管理料 313,161 311,112 2,049

　　　　　賞与引当金繰入額 44,683 43,332 1,351

　　　　　建物減価償却費 217,125 217,125 0

　　　　　什器備品等減価償却費 118,886 162,340 △ 43,454

経常費用計 17,845,417,859 18,752,996,920 △ 907,579,061

当期経常増減額 △ 32,717,365 △ 57,340,987 24,623,622

　２．経常外増減の部

　　(1)　経常外収益



経常外収益計 0 0 0

　　(2)　経常外費用

　　　　車両運搬具売却損 185,240 26 185,214

経常外費用計 185,240 26 185,214

当期経常外増減額 △ 185,240 △ 26 △ 185,214

　当期一般正味財産増減額 △ 32,902,605 △ 57,341,013 24,438,408

　一般正味財産期首残高 5,096,643,256 5,153,984,269 △ 57,341,013

　一般正味財産期末残高 5,063,740,651 5,096,643,256 △ 32,902,605

Ⅱ．指定正味財産増減の部

　　　受取寄付金 779,662 2,790,802 △ 2,011,140

　　　一般正味財産への振替額 △ 116,890,311 △ 139,387,132 22,496,821

　当期指定正味財産増減額 △ 116,110,649 △ 136,596,330 20,485,681

　指定正味財産期首残高 116,410,649 253,006,979 △ 136,596,330

　指定正味財産期末残高 300,000 116,410,649 △ 116,110,649

Ⅲ．正味財産期末残高 5,064,040,651 5,213,053,905 △ 149,013,254



（単位：円）

Ⅰ．一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1)　経常収益

　　　基本財産運用益 1,343,937 0 1,343,937

　　　　　基本財産受取利息 1,343,937 0 1,343,937

　　　受取会費 44,747,238 15,959,762 60,707,000

　　　受取寄付金・募金 17,748,951,150 0 17,748,951,150

　　　　　受取寄付金 984,000 0 984,000

　　　　　受取募金 17,747,967,150 0 17,747,967,150

　　　　　　一般募金 17,444,418,595 0 17,444,418,595

　　　　　　学校募金 186,658,244 0 186,658,244

　　　　　  東日本大震災緊急募金振替額 116,890,311 0 116,890,311

　　　雑収益 1,698,407 0 1,698,407

　　　　　経常収益計 17,796,740,732 15,959,762 17,812,700,494

　　(2)　経常費用

　　　事業費 17,829,458,097 0 17,829,458,097

　　　　本部拠出金 14,400,000,000 0 14,400,000,000

　　　　啓発宣伝事業費 338,429,578 0 338,429,578

　　　　　資料費 44,204,540 0 44,204,540

　　　　　催事費 19,713,812 0 19,713,812

　　　　　広告費 161,123,852 0 161,123,852

　　　　　旅費交通費 10,159,270 0 10,159,270

　　　　　通信運搬費 1,279,707 0 1,279,707

　　　　　消耗品費 831,169 0 831,169

　　　　　自動車費 500,110 0 500,110

　　　　　職員研修費 387,521 0 387,521

　　　　　雑　費 9,885,427 0 9,885,427

　　　　　役員報酬 3,540,363 0 3,540,363

　　　　　給料手当 56,931,772 0 56,931,772

　　　　　福利厚生費 9,456,288 0 9,456,288

　　　　　退職給付費用 4,368,848 0 4,368,848

　　　　　光熱水費 1,337,723 0 1,337,723

　　　　　火災保険料 81,340 0 81,340

　　　　　施設管理料 4,005,734 0 4,005,734

　　　　　賞与引当金繰入額 1,026,140 0 1,026,140

　　　　　建物減価償却費 2,580,681 0 2,580,681

　　　　　什器備品等減価償却費 7,015,281 0 7,015,281

　　　　啓発宣伝地域普及事業費 102,452,982 0 102,452,982

　　　　　会員関係費 831,408 0 831,408

　　　　　地方普及費 92,932,085 0 92,932,085

　　　　　消耗品費 9,479 0 9,479

　　　　　雑　費 278,543 0 278,543

　　　　　役員報酬 322,884 0 322,884

　　　　　給料手当 5,191,951 0 5,191,951

　　　　　福利厚生費 858,887 0 858,887

　　　　　退職給付費用 398,389 0 398,389

　　　　　光熱水費 161,326 0 161,326
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科　　　目 公益目的事業会計 法人会計
内部取引消去

合計



　　　　　火災保険料 11,047 0 11,047

　　　　　施設管理料 487,681 0 487,681

　　　　　賞与引当金繰入額 93,572 0 93,572

　　　　　建物減価償却費 350,501 0 350,501

　　　　　什器備品等減価償却費 525,229 0 525,229

　　　　募金活動事業費 2,245,805,547 0 2,245,805,547

　　　　　資料費 72,951,638 0 72,951,638

　　　　　募金箱費 1,538,391 0 1,538,391

　　　　　旅費交通費 7,275,552 0 7,275,552

　　　　　通信運搬費 397,124,388 0 397,124,388

　　　　　地方委託費 100,000 0 100,000

　　　　　消耗品費 7,642,751 0 7,642,751

　　　　　業務委託費 1,366,181,495 0 1,366,181,495

　　　　　職員研修費 2,175,335 0 2,175,335

　　　　　雑 費 33,287,170 0 33,287,170

　　　　　役員報酬 13,962,393 0 13,962,393

　　　　　給料手当 224,732,647 0 224,732,647

　　　　　福利厚生費 37,218,947 0 37,218,947

　　　　　退職給付費用 20,040,354 0 20,040,354

　　　　　光熱水費 5,753,076 0 5,753,076

　　　　　火災保険料 385,484 0 385,484

　　　　　施設管理料 17,359,918 0 17,359,918

　　　　　賞与引当金繰入額 4,046,205 0 4,046,205

　　　　　建物減価償却費 12,230,318 0 12,230,318

　　　　　什器備品等減価償却費 21,799,485 0 21,799,485

　　　　国際協力研修事業費 6,723,007 0 6,723,007

　　　　　国際協力講座費 476,578 0 476,578

　　　　　海外インターン派遣費 2,044,616 0 2,044,616

　　　　　消耗品費 4,689 0 4,689

　　　　　雑　費 135,750 0 135,750

　　　　　役員報酬 159,624 0 159,624

　　　　　給料手当 2,566,811 0 2,566,811

　　　　　福利厚生費 424,624 0 424,624

　　　　　退職給付費用 196,956 0 196,956

　　　　　光熱水費 67,626 0 67,626

　　　　　火災保険料 4,106 0 4,106

　　　　　施設管理料 202,477 0 202,477

　　　　　賞与引当金繰入額 46,260 0 46,260

　　　　　建物減価償却費 130,275 0 130,275

　　　　　什器備品等減価償却費 262,615 0 262,615

        東日本大震災緊急支援事業費 118,182,541 0 118,182,541

　　　　　緊急支援活動費 117,290,311 0 117,290,311

　　　　　　緊急・復興支援活動費 115,710,049 0 115,710,049

　　　　　　広報費 1,580,262 0 1,580,262

　　　　　現地運営費 892,230 0 892,230

　　　　　　旅費交通費 678,049 0 678,049

　　　　　　通信運営費 19,514 0 19,514

　　　　　　消耗品費 29,772 0 29,772

　　　　　　賃借料 159,840 0 159,840

　　　　　　光熱水費 4,935 0 4,935

　　　　　　雑費 120 0 120

　　　　本部業務分担金 617,864,442 0 617,864,442



　　　管理費 0 15,959,762 15,959,762

　　　　　役員報酬 0 399,202 399,202

　　　　　給料手当 0 2,519,297 2,519,297

　　　　　福利厚生費 0 432,798 432,798

　　　　　退職給付費用 0 190,242 190,242

　　　　　会議費 0 117,460 117,460

　　　　　消耗品費 0 6,782 6,782

　　　　　修繕費 0 12,189 12,189

　　　　　光熱水費 0 103,926 103,926

　　　　　火災保険料 0 6,843 6,843

　　　　　支払手数料 0 11,016,000 11,016,000

　　　　　雑費 0 445,106 445,106

　　　　　ＯＡ関係費 0 16,062 16,062

　　　　　施設管理料 0 313,161 313,161

　　　　　賞与引当金繰入額 0 44,683 44,683

　　　　　建物減価償却費 0 217,125 217,125

　　　　　什器備品等減価償却費 0 118,886 118,886

　　　　　経常費用計 17,829,458,097 15,959,762 17,845,417,859

　　　　　当期経常増減額 △ 32,717,365 0 △ 32,717,365

　２．経常外増減の部

　　(1)　経常外収益

　　　　　経常外収益計 0 0 0

　　(2)　経常外費用

　　　　車両運搬具売却損 185,240 0 185,240

　　　　　経常外費用計 185,240 0 185,240

　　　　　当期経常外増減額 △ 185,240 0 △ 185,240

　当期一般正味財産増減額 △ 32,902,605 0 △ 32,902,605

　一般正味財産期首残高 5,059,744,055 36,899,201 5,096,643,256

　一般正味財産期末残高 5,026,841,450 36,899,201 5,063,740,651

Ⅱ．指定正味財産増減の部

　　　受取寄付金 779,662 0 779,662

　　　一般正味財産への振替額 △ 116,890,311 0 △ 116,890,311

　当期指定正味財産増減額 △ 116,110,649 0 △ 116,110,649

　指定正味財産期首残高 116,410,649 0 116,410,649

　指定正味財産期末残高 300,000 0 300,000

Ⅲ．正味財産期末残高 5,027,141,450 36,899,201 5,064,040,651
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